
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 19   DEL 08/02/2023  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E RELATIVA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE ALLA 
CFC SOC.  COOP.  ALL'ANTICIPAZIONE  CONTRATTUALE  AI  SENSI  DELL'ART.  35 
COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I..



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  29.09.2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico  e  pieno  valore  giuridico;  Dato  atto  che  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2023/2024  annualità  2023  è  gestito  al  momento  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 

DATO ATTO che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

PREMESSO:
- che il Comune di Campo nell’Elba ha incaricato lo Studio Ingeo di Lucca 

della Progettazione per la “Sistemazione idraulica del Rio degli Alzi – Lot-
to funzionale 2” di cui alla determinazione AT 176/2006;

- che il  Progetto Preliminare è stato approvato in data 19.12.2013 con i 
seguenti  pareri  espressi:  Soprintendenza  di  Pisa  prot.  20645  del 
19.122013 e Regione Toscana - Genio civile prot. 20661 del 19/12/2013;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 30.09.2014 avente ad 
oggetto:  “SISTEMAZIONE  IDRAULICA  FOSSO  DEGLI  ALZI-  LOTTO  FUNZIONALE  II  - 
ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO”;

PREMESSO  che con nota della  Regione Toscana – Ufficio Tecnico del  genio 
Civile – del 16.06.2014, prot. 9312 - si comunicava al comune l’approvazione 
del  finanziamento dell’opera per € 451.772,00 come da Delibera di  G.R.  n. 
1194 del 23.12.2013 relativa all’approvazione del Documento Annuale Difesa 
del Suolo (Allegato B per l’intervento denominato “SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO 
DEGLI ALZI- LOTTO FUNZIONALE II - ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE”;

RICHIAMATA:
- la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  n. 73  DEL  16/06/2016  avente  ad 

oggetto:  “SISTEMAZIONE  IDRAULICA  FOSSO  DEGLI  ALZI-  LOTTO  FUNZIONALE  II  - 
ADEGUAMENTO  CON  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO;

- la Determinazione dell’Area  Tecnica  n. 177 del  30/11/2016 avente  ad 
oggetto:  “PROGETTO ESECUTIVO DI  SISTEMAZIONE IDRAULICA FOSSO DEGLI  ALZI- 
LOTTO  FUNZIONALE  II  -  ADEGUAMENTO  CON  RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  – 
AGGIORNAMENTO”;

DATO  ATTO  che  il  progetto  predetto  è  stato  nuovamente  inserito  nel 
Documento  Operativo  di  Difesa  del  Suolo  DODS  2021  e  ammesso  con  un 
contributo pari ad € 451.772,00;



VISTA la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  143  del 
06/10/2021 avente  ad oggetto:  CONFERENZA  DEI  SERVIZI  DECISORIA  -  VERBALE  DI 
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14 BIS LEGGE 
241/1990 SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI ALZI - LOTTO FUNZIONALE 2" COMUNE DI 
CAMPO NELL'ELBA con la quale è stato approvato  nel rispetto delle prescrizioni 
impartite  dalle  amministrazioni  coinvolte  cosi  come  riportato  nel  relativo 
verbale;

VISTA  la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n. 198  del 
13/12/2021  avente  ad  oggetto:  “DETERMINA  A  CONTRATTARE:  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO DENOMINATO "SITEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO DEGLI 
ALZI ADEGUAMENTO CON RICOSTRUZIONE DEL PONTE- LOTTO FUNZIONALE N. 2"" E AVVIO 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) "LEGGE SEMPLICAZIONI" DEL 
D.LGS.  50/2016  -  (L.120/2020  E  S.M.I.)  (ART.63  CODICE)  DA  ESPLETARE  SUL  SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

RICHIAMATA la  Determinazione  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  7  del 
31/01/2022  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  in  oggetto  al  C.F.C. 
CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) con 
sede in via Panza 55/l 42100 - di Reggio Emilia (RE) P.IVA 00447840356 per un 
importo  contrattuale  pari  ad  €  417.162,45  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale  sull’importo  posto  a  base d’asta  pari  a  3,18% oltre  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 13.452,21 ed IVA di legge per un 
totale di € 525.349,88;

DATO ATTO che  in  quanto  consorzio  di  cui  all’art.45  c.2  lett.b)  del  D.Lgs. 
50/2016 ha indicato come esecutrice dei lavori de quo la consorziata la Nanni 
Elba Soc. Agricola Forestale con sede in Marciana (LI) per la quale è prevista 
l’assunzione della responsabilità in solido con il consorzio;
Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

 Progetto esecutivo Post aggiudica-
zione

Importo a preventivo dei lavori (compreso One-
ri Covid19)

430.863,93 € 417.162,45 €

Adeguamento dell'impresa ai piani di sicurezza 13.452,21 € 13.452,21 €
Totale importo lavori e forniture 444.316,14 € 430.614,66 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
Ribasso d'asta  16.715,81 €
Lavori in economia previsti in progetto e esclusi 
dall'appalto

0,00 € 0,00 €

I.V.A. nella misura del 22% sul Totale importo lavori e 
forniture

97.749,55 € 94.735,23 €

Allacciamento ai pubblici servizi 0,00 € 0,00 €
Acquisizione aree o immobili 10.000,00 € 10.000,00 €
Spese tecniche attività di coordinamento tecnico am-
ministrativo - Responsabile del Procedimento ex Art. 
92 D. Lgs. 163 e s. m. i.

5.331,79 € 5.331,79 €

Rilievo topografico e operazioni catastali - IVA esclu-
sa 4.500,00 € 4.500,00 €

Indagini di natura geologica (accertamenti, prove 
penetrometriche, sondaggi, stese sismiche ecc.…) 
non soggetto a contributi previdenziali - IVA esclusa

5.000,00 € 5.000,00 €

Spese per la progettazione definitiva ed esecutiva 
degli interventi comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

20.510,80 € 20.510,80 €



Spese tecniche direzione e contabilità dei lavori com-
prensive di INARCASSA - IVA esclusa 19.481,08 € 19.481,08 €

Spese per coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

4.125,53 € 4.125,53 €

Spese per coordinamento sicurezza in fase di esecu-
zione dei lavori comprensive di INARCASSA - IVA 
esclusa

9.585,70 € 9.585,70 €

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto del progetto comprensive di C.A.P. (Contri-
buto previdenziale) - IVA esclusa

5.608,10 € 5.608,10 €

Spese tecniche per analisi geologico/geotecnica a 
supporto della Direzione dei Lavori comprensive di 
C.A.P. (Contributo previdenziale) - IVA esclusa

3.738,73 € 3.738,73 €

Spese tecniche per collaudo statico e tecnico ammi-
nistrativo comprensive di INARCASSA - IVA esclusa 6.344,00 € 6.344,00 €

Consulenze amministrative specialistiche 0,00 € 0,00 €
IVA sulle voci 6a - 13 nella misura del 22% 17.356,67 € 17.356,67 €
Imprevisti e arrotondamenti 6.351,90 € 6.351,90 €
Totale Somme a disposizione 215.683,86 € 229.385,34 €

   

Totale generale 660.000,00 €
660.000,00 

€

DATO ATTO che l’importo contrattuale di cui al  Contratto d’Appalto Rep. n. 
2655  del  12/12/2022  tra  la  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOCIETÀ 
COOPERATIVA ed il Comune di Campo nell’Elba è pari ad € 430.614,66 oneri 
della sicurezza compresi oltre IVA;

DATO ATTO che i lavori sono iniziati il 14/12/2022 come da giusto Verbale di 
consegna agli atti dell’ufficio;

VISTA la  richiesta  pervenuta  all’ufficio  protocollo  comunale  al  n.  17896 del 
16/12/2022  da  parte  dell’Appaltatore  per  la  richiesta  di  anticipazione 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 
“Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione  
del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici  
giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell'anticipazione, con-
sentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,  
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fide-
iussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del  
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'antici-
pazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta ga-
ranzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislati-
vo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei ri-
schi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità  
previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può  
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli inter-
mediari  finanziari  di  cui  all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre  
1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamen-



te  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade  
dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione  
non procede,  per ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi contrattuali.  Sulle  
somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di  
erogazione della anticipazione”; 

DATO ATTO che unitamente alla richiesta di anticipazione l’Impresa Appaltatri-
ce ha presentato anche la Polizza fideiussoria n. PC5GE4JP emessa da Zurich In-
surance  plc  dell’importo  di  euro  90.429,08  a  garanzia  dell’anticipazione 
dell’importo contrattuale  maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa;

DATO ATTO:
- che la richiesta per l’anticipazione dell’importo contrattuale è pervenuta 

entro i 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori, ovvero il 16/12/2022, così 
come  previsto  dall’articolo  di  legge  in  ordine  ai  termini  entro  i  quali 
l’appaltatore matura il diritto di percepire l’anticipo contrattuale;

- che è  opportuno,  autorizzare  l’impresa appaltatrice a  fatturare il  20% 
dell’importo contrattuale pari a euro 86.122,93 oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo di euro 105.069,97 in quanto loro diritto maturato 
dal giorno 16/12/2022;

DATO ATTO che  le  risorse pari  ad  €  660.000,00 del  Quadro economico  di 
progetto  trovano  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  previsione 
2022/2023/2024 annualità 2023 in esercizio provvisorio al  codice di Bilancio 
0901/2020109/014 nelle seguenti modalità:

- €  451.772,00  sul  Residuo  n.  679/2022  -  capitolo  209060107000 - 
“ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI  
REGIONALI” Risorsa Entrata n. 257500;

- €  208.228,00  sul  Residuo  n.  678/2022  - capitolo  209060104000  - 
ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON 
VINCOLATO;

DATO ATTO:
- che è opportuno regolarizzare la spesa predetta relativamente alla sola 

quota dell’anticipazione dell’importo contrattuale pari ad € 105.069,97 
a valere  sul Residuo n. 679/2022 - capitolo 209060107000 - “ACQUISTO 
TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI”  
Risorsa Entrata n. 257500 in quanto la consegna dei lavori è avvenuta in data 
14/12/2022;

- che si procederà alla regolarizzazione contabile della restante quota del 
quadro  economico  una  volta  che  verrà  a  approvato  il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 (art. 3 comma 4 d.lgs. 
23.06.2011 n. 118);

ACQUISITO on line il  Documento di Regolarità Contributiva (DURC) Numero 
Protocollo  INPS_33070525  Data  richiesta  11/10/2022  Scadenza  validità 
08/02/2023;

VISTO:



- il Codice Identificativo di Gara CIG: 9017589DD7; 
- il CUP: D74H14000840006;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2023 in esercizio provvisorio; 

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di dare atto di quanto in premessa riportato e per l’effetto:

1. di autorizzare C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETÀ COOPERA-
TIVA,  con  sede in  via  Panza  55/l  42100 -  di  Reggio  Emilia  (RE)  P.IVA 
00447840356 a fatturare l’importo relativo all’anticipazione contrattuale 
di cui in premessa ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente;

2. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato in data 19/01/2023 
la  Polizza  fideiussoria  n.  PC5GE4JP  emessa  da  Zurich  Insurance  plc 
dell’importo di euro 90.429,08 a garanzia dell’anticipazione dell’importo 
contrattuale maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione stessa;

3. di sub-impegnare la spesa di € 105.069,97 a valere a valere sul Residuo 
n.  679/2022  -  capitolo  209060107000 -  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI” Risorsa Entrata n.  
257500  -  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  gestito  attualmente  in 
esercizio provvisorio in quanto l’anticipazione risulta essere perfezionata 
ed esigibile entro il 31/12/2022;



4. di dare atto che si procederà alla regolarizzazione contabile della restante 
quota  dell’appalto  una  volta  che  sarà  approvato  il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 (art. 3 comma 4 d.lgs. 
23.06.2011 n. 118) in occasione del quale verrà reimputata all’anno 2023 
la restante parte del quadro economico;

5. Di dare atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


